[image: image1.png]

	Администрация
муниципального образования Павловское
Суздальского района Владимирской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.04.2018                                                                                                                                    № 89
О мерах по обеспечению охраны лесов, организации
предупреждения и тушения лесных пожаров

на территории муниципального образования

Павловское в 2018 году
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях сохранения лесов и лесополос поселения от пожаров в 2018 году, своевременной подготовки органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС поселения, предотвращения гибели людей и снижения материального ущерба, наносимого лесными пожарами, п о с т а н о в л я е т:
1. Установить на территории муниципального образования Павловское пожароопасный период с 16 апреля по 14 октября 2018 года.

Запретить в этот период проведения сельскохозяйственных палов, разведение костров, сжигание мусора, отходов производства и потребления в лесах и других неустановленных местах.

В местах высокой пожарной опасности ограничить пребывание населения и въезд автотранспорта в лесные массивы. При возникновении чрезвычайных ситуаций в результате лесных пожаров нахождении граждан и автотранспорта в лесах, расположенных на территории поселения, исключить.

2. Общее руководство организацией всех работ по предупреждению и борьбе с лесными пожарами осуществлять комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Павловское во взаимодействии с ФКГУ «1 отряд федеральной противопожарной службы» (далее – 1 ОФПС), отделом гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной безопасности администрации района, муниципальным казенным учреждением «Управление сельского хозяйства Суздальского района».

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, проводящим работы в лесах и на торфяных месторождениях, эксплуатирующим инженерные и иные сооружения (линии электропередач, газо- и нефтепроводы), автотранспортные магистрали, склады и иные объекты, осуществить проведение противопожарных мероприятий по защите людей и материальных  ценностей, по созданию и восполнению материальных и людских резервов для ликвидации пожаров.

4. Руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на территории поселения, независимо от форм собственности:

4.1. Не допускать сжигание стерни, пожнивых остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях и на землях лесного фонда.

4.2. Запретить применение открытого огня при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также в лесном фонде, до схода сухой травы, а также исключить применение других возможных источников зажигания.

4.3. Обеспечить в пожароопасный период при сухой погоде круглосуточное дежурство на рабочих местах добровольных пожарных.

4.4. Провести заблаговременную уборку с полей и сельскохозяйственных угодий в местах примыкания их к населенным пунктам и лесным массивам травы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктах и 15 метров от лесных массивов. Провести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосою шириной не менее 1,4 метра в местах их примыкания к населенным пунктам на расстоянии не менее 30 метров от крайних строений в населенных пунктах; и лесным массивам, на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от ленных массивов. Провести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосой не менее 1,4 метра в местах их примыкания к лесным массивам на расстоянии не менее 50 метров.

5. Гражданам, проживающим и находящимся на территории муниципального образования Павловское, членам дачных и садоводческих (огороднических) некоммерческих объединений:

5.1. Обеспечить соблюдение мер первичной пожарной безопасности и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в лесных массивах, в том числе на участках для индивидуального жилищного строительства, на индивидуальных участках в дачных и садоводческих (огороднических) некоммерческих объединениях, и в населенных пунктах.

5.2.Не допускать сжигания в населенных пунктах, на участках для индивидуального жилищного строительства, на индивидуальных участках в дачных и садоводческих (огороднических) некоммерческих объединениях сухой травы и мусора.

5.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах, и в дачных и садоводческих (огороднических) некоммерческих объединениях при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей.

6. Обеспечить реализацию Закона Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» в части привлечения к административной ответственности виновных лиц за сжигание сухой растительности и мусора.

7. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Павловское.

8. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
муниципального образования Павловское                                                                    О.К. Гусева